
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  31 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1426/2021 - ADEPARÁ, DE 07 DE ABRIL DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor  Administrativo e  Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos,  pelas  atribuições  regimentalmente  con-
feridas  pelo  artigo  15,  inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2021337924 e a Certidão de Óbito 0685690155 
2021 4 00064 051 0013124 81, apresentada a esta GAGP.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) GIOVANI LUIDY GIRARDELI, 
nº 57200920/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotado 
neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 25/03/2021 a 
01/04/2021, decorrente do falecimento do seu genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 643204

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1414 de 07 de Maio de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor, PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ, matrícula n° 
54189688/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 005/2014, fir-
mado pela ADEPARÁ e Maria Tereza Henriques Furtado CPF: 356.997.282-
87, que tem por objeto locação de imóvel no município de CAMETÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 642929
PORTARIA Nº 1413 de 07 de Maio de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
51855627/2 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 20/2021, firma-
do pela ADEPARÁ e a EMPRESA F VILHENA PEREIRA CNPJ: 05.699.648/0001-
11, que tem por objeto prestação de serviço de sistema de informática para 
desenvolver, implantar e manter o SIGSIE, SIDIV, e SIEPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 642915

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Licença Prêmio de março nº 0713/21 de 02/03/21, 
publicada no DOE nº 34505 de 03 de março de 2021 da servidora 
DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA.
Onde se lê: 01.03.21 A 30.03.21
Leia-se: 29.03.21 A 27.04.21

Protocolo: 643182

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Acordo de Cooperação Técnica n° 03/2020 – ADEPARÁ
Processo: 2020/689733
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a cessão de 
uso de um imóvel para abrigar o escritório da Adepará, onde funcionará o 
seu escritório-sede no município de São Felix do Xingu.
Vigência: 3 anos a contar da data de assinatura.
Assinatura: 30/03/2021.
Partes: ADEPARÁ e PORTEIRA PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ 
sob o n° 09.609.403/0001-07.
Ordenador: Jamir Júnior Paraguassu Macedo – Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 643054

DIÁRIA
.

Portaria: 1411/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de colônia de 
morcegos hematófagos e identificação de abrigo em duas propriedades no 
município. Justifica-se o destino ser o mesmo da lotação devido as pro-
priedades ficarem distantes de sede e possuir em acesso apenas por meio 
fluvial (rio), dificultando o acesso.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 54189772/ 
CLEO LEAL CARVALHO (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 
a 14/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 642900
Portaria: 1412/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de colônia de 
morcegos hematófagos e identificação de abrigo em duas propriedades no 
município. Justifica-se o destino ser o mesmo da lotação devido as pro-
priedades ficarem distantes de sede e possuir em acesso apenas por meio 
fluvial (rio), dificultando o acesso.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 03175189/ 
AGNALDO DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
2,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 14/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 642906
Portaria: 1410/2021 Objetivo: Realizar continuidade no saneamento 
e coletas de amostras em animais positivos para A.I.E em propriedades 
no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,PAU D`ARCO,SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54185857/ NORMANDO ROLIM DAN-
TAS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 16/04/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 642892
Portaria: 1409/2021 Objetivo: Realizar a busca de produtores inadim-
plentes contra febre aftosa 2ª etapa ano 2020 em propriedade rural de 
risco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: GOIANÉ-
SIA DO PARÁ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 75224091/ 
LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 12/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 642888
Portaria: 1408/2021 Objetivo: Realizar reunião referente a termo de 
cooperação técnica com Prefeito do Município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE DOURADO/PA Destino: PORTO 
DE MOZ/PA Servidor: 5947922/PAULO BESERRA MAIA (GERENTE REGIO-
NAL) /3,5 DIÁRIAS /05/04/2021 a 08/04/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 642877
Portaria: 1405/2021 Objetivo: Realizar ação de contagem de rebanho 
em propriedade para averiguação de denúncia de criação irregular de bo-
vinos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: URUARÁ/
PA Destino: PLACAS/PA Servidor: 6403422/RENAN MERÊNCIO DE BARROS 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 
/14/04/2021 a 16/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 642856
Portaria: 1406/2021 Objetivo: Realizar a busca de produtores inadim-
plentes contra febre aftosa 2ª etapa ano 2020 em propriedade rural de 
risco no município. Justifica-se o destino ser o mesmo da lotação devido a 
propriedade ficar à 150 km da sede. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMEN-
TO/PA Servidor: 57223820/ LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /4,5 DIÁRIAS / 12/04/2021 a 16/04/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 642860
Portaria: 1407/2021 Objetivo: Cumprir as metas de vigilância epidemio-
lógica no município. Justifica-se o destino ser o mesmo da lotação pelo fato 
do acesso ser exclusivamente via fluvial, e o período de atividade ultra-
passa 6 horas fora da sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 031751891/
AGNALDO DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /1,5 DI-
ÁRIA / 08/04/2021 a 09/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 642863
Portaria: 1399/2021 Objetivo: Cumprir as metas de vigilância epidemio-
lógica no município.Justifica-se o destino ser o mesmo da lotação pelo fato 
do acesso ser exclusivamente via fluvial, e o período de atividade ultrapas-
sa 6 horas fora da sede do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA Servidor: 031751891/
AGNALDO DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /0,5 
DIÁRIA / 07/04/2021 a 07/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 642800
Portaria: 1400/2021 Objetivo: Dar apoio na realização de vistorias 
para registro inicial e de rotina, em estabelecimentos artesanais, no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: BRAGANÇA,NOVA TIMBOTEUA/PA Servidor: 57191852/WANDO 
CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS /26/04/2021 a 
30/04/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 642812
Portaria: 1391/2021 Objetivo: Realizar contagem de rebanho.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALTAMIRA/PA Servidor: 57189787/ AUREA SIRLENE FERREIRA PERES FI-
GUEIREDO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 10,5 DIÁRIAS / 18/04/2021 
a 28/04/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 642817


